1.  ЗАО «ЛЕТА»
109129, Москва, ул. 8-я Текстильщиков, д. 11, стр. 2
2. ФГУП «НАМИ»
125438, Москва, ул. Автомоторная, д. 2
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-385/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 марта 2014 года                                                                                            г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ЛЕТА» (далее – ООО «ЛЕТА», Заявитель) на действия заказчика – Федерального государственного унитарного предприятия «Центральный ордена трудового Знамени научно исследовательский автомобильный и автомоторный институт «НАМИ» (далее – ФГУП «НАМИ», Заказчик)  при проведении открытого запроса котировок на право использования программного обеспечения для нужд ФГУП «НАМИ» (реестровый номер № 31400943554) (далее – Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЛЕТА» на действия заказчика – ФГУП «НАМИ» при проведении открытого запроса котировок на право использования программного обеспечения для нужд ФГУП «НАМИ» (реестровый номер № 31400943554).

По мнению Заявителя, нарушения законодательства со стороны Заказчика выразились в следующем:

1) в неразмещении Плана закупок товаров, работ, услуг на 2013, 2014 года;

2) в установлении короткого срока подачи заявок (1 день);

3) в изменении сроков поставки товара в заключенном договоре.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Рассмотрев представленные материалы и сведения, Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с протоколом № 31400943554/1 от 06.03.2014 рассмотрения и оценки котировочных заявок ООО «ЛЕТА» не подавало заявку на участие в Закупке.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Протокол № 31400943554/1 от 06.03.2014 рассмотрения и оценки котировочных заявок размещен на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 06.03.2014.

Жалоба Заявителя поступила в Московское УФАС России 18.03.2014 за вх. № 8007.

В соответствии с частью 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.
На заседании Комиссии Заказчиком представлен договор №3120.Р.И.ПМО.0314.519 от 11.03.2014, заключенный по результатам Закупки.

Таким образом, жалоба ООО «ЛЕТА» в отношении доводов о нарушениях, допущенных при проведении Закупки не подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 4 Закона о закупках  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках товаров, работ, услуг в редакции, действовавшей на момент объявления Закупки, утверждено 21.02.2013 (далее – Положение о закупках) и размещено на Официальном сайте 21.05.2013.

Согласно части 2 статьи 4 Закона о закупках Заказчик размещает в единой информационной системе план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год. Порядок формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения в единой информационной системе такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Аналогичное требование установлено пунктом 4.2 раздела 4 Положения о закупках.

Правила формирования и требования к форме плана закупки товаров (работ, услуг) утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932 (далее – Правила формирования плана).

В соответствии с пунктом 9 Правил формирования плана в случае если закупка товаров (работ, услуг) осуществляется путем проведения конкурса или аукциона, внесение изменений в план закупки осуществляется в срок не позднее размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг извещения о закупке, документации о закупке или вносимых в них изменений.

В ходе анализа данных Официального сайта Комиссией было установлено, что Заказчиком размещен План закупки товаров, работ, услуг только на 2012 год.
При этом на Официальном сайте размещена информация о более 100 закупках с января 2013 года по март 2014 года, в том числе информация о закупах путем проведения аукциона (№ 31300728529, № 31300714565, № 31300703241, № 31300751631, № 31300751626, № 31300751623, № 31300623497, № 31300534069, № 31300534551, № 31300564764, № 31300566102, № 31300566099, № 31300368918, № 31300307128, № 31300319864, № 31300144334, № 31300126633).

Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение части 2 статьи 4 Закона о закупках, пункта 4.2 раздела 4 Положения о закупках, пункта 9 Правил формирования плана.
На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части отсутствия Плана закупок товаров, работ, услуг на 2013 и 2014 года на Официальном сайте.
2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 2 статьи 4 Закона о закупках, пункта 4.2 раздела 4 Положения о закупках, пункта 9 Правил формирования плана.

3. Выдать Заказчику предписание об устранении допущенного нарушения с учетом настоящего решения.

1